CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

Illi spon-
endae da-
ta a Pont.
opera.

Gesquinate, bellicis facinoribus clarissimo
duce, Navarræ Regis copiarum præfectorus:
ac subinde plura ad victorem prona fure-
re. Horum motuum fama ingentem do-
lorem Pontifici Christianæ armæ in hostes
fidei avertendi cupidissimo attulerat: ab-
batemque monasteriorum & Clusa diocesis Tauri-
nensis ad bellum nascens extinguedunt
vi. kal. Septembri misit (a); ac Reges
ad concordiam adhortatus, controverfiam
exequitate se diremptum (b) est pollici-
(a) To. 2.
ep. secr. p.
203.
Navarrus
alio in
Castella-
num bel-
lo impli-
citus.
(b) Ib. p.
8.
(c) Mari-
an. l. 17.
Surit.
l. 9. c. 52.
Castella-
nus mari
periclitata-
tus.
Pietatis
specimen
edit.

Internuntius a
Pont. ad
eum mis-
sus.
(d) To. 3.
ep. secr.
p. 188.
(e) An. 3.
lit. curi
p. 190.

Solicita-
tur ad pa-
cem cum
Regemque
præfatum ad
concor-
diam revo-
cari, ad tuum ac ejusdem Re-
gis regna bina vice legatos de latere de-
stinando, morbo tam gravis diffidit but-
usque minime valuerunt; nos gerentes in-
 votis per nosipos in præfato laborare ne-
gotio, si forsan Altissimus dignetur con-
dere, quod illud ad suum opatum perdu-
cere valeamus, serenitatem tuam requiri-
mus & rogamus, ac etiam obsecramus in-
stantius, quatenus aliquos ambassiatores
diffidet & fideler, Deum timentes, & ap-
petitores pacis hujusmodi, de tuis iuribus
& intentione plenus informatos cum plena-
ria potestate in dicto negotio, quamvis com-
mode poteris, ad nostram non omittas præ-
sentiam destinare, interim firmando treu-
gas congrui temporis, quod pro tractatu-

ranti negotii fuerit opportunum. Super qui-
bus dilectum filium Petrum abbatem mona-
sterii S. Michaelis de Clusa Taurinensis
diocesis Apostolica sedis nuntium latorem
presentium, virum utique fidelitate præcla-
rum, ac circumspetione & scientia deco-
ratum, ad tuum & jam dicti Regis, cui
super iis similiiter scribimus, presentium
destinamus, &c. Dat. Avin. xviii. kal.
jun. anno fii. Concepta (f) sunt eadem
verborum formula alia ad Regem Arago-
(f) Ead.
num literæ, ita ob contractas ab eo ceni-
furas inscriptæ: Magnifico principi Regi De eadem
Aragonum illustri spiritum consilii fanie-
ris. Sed antequam de contractarum ab
Aragonio censurarum causis agamus, co-
niungendum superioribus videtur; cum
novi belli inter ipsum ac ducent Veneto-
rum discimere emerget ob enatas mu-
tuas simulantes illatasque vicissim injurias
actas nimirum mari in mercatores prædas,
Pontificem alendæ pacis inter principes
Christianos sollicitum a Petro (g) Rege A-
ragonum ac Laurentio Celsio duce Vene-
torum contendisse (h), ut ipsi quoque o-
ratores pro componendis ipsorum cont-
roversis ad aulam apostolicam legarent,
(g) Ead.
pag. 191.
(h) To. 2.
ep. secr. p.
197.

Dum ita Urbanus ad Regis Aragonum
salutem ac publicam populorum pacem in-
cumberet, non leves ille Dei vicario in-
jurias reposuit: invasit enim pontificia ve-
ligalia (i), quæ a pontificiis questoriis
cogebantur: tum etiam Cardinalium,
ac præfatum, vel sacerdotum, qui in ec-
clesiis ad divinum cultum præsentes non
incumbenter. Hic rapinatum exercendarum
speciosus color fuit, repetito Regis An-
glie, de quo alias dictum est, per verso
exemplo: neque enim Regis Aragonum
erat sacras ob id opes diripere. Neque
ab exequitate diffonsum erat, ut Cardinales,
ac præfules, sacerdotesve, qui Apostoli-
ca sedis obsequiis arque adeo publicæ uti-
tilitate insistebant, vestigalibus suis spo-
llarentur. Urbanus itaque ne ecclesiasti-
cam libertatem opprimi sineret, Arago-
num qui sacerdotum absentium a suis ec-
clesiis bona sub hasta divendi jussérat, ac
bonorum proscriptionem necisque discrī-
men repugnantibus intrentarat; paternis
primum literis monuit, ut sacras resti-
tueret opes, injustaque edicta revocaret.
Qui rem se ex sapientum suorum consi-
lio sanxisse respondit, visuque justitiae
consentaneam ob temporum difficultatem;
licet minus idonee de iis restitutis bo-
nis caveret, cum exhaustum æxarium re-
fecisset. Quibus acceptis Dei vicarius ad
regiam pertinaciam edomandam, consi-
liarios improbos reprimendos, ac iura ec-
clesiastica ex deprædantium manibus vin-
dicanda judicium Petru Regi apud sub-
felia apostolica intendit iii. id. martii,
ni occupata bona bimestri excurrente di-
mitteret & objectaque illi & consiliorum
eju-

XIX.
Sacerdo-
tales cen-
sus occu-
pati ab A-
ragonio.
(i) Ib. p.
383. O
MS. bibl.
Vall. sign.
lit. B. n.
12. p. 339.

Intentio
tum illi
judicium.

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

eiusmodi participibus anathematis religio.
Quod edictum in arcis Adrianae tabulario
reconditum, & inter insignia monumen-
(a) Col-
lect. MS.
Plat. to. 3.
p. 167.

Accersitus etiam est in Sardinæ & Cor-
sica causa Petrus Rex in judicium (b), ob-
intemissam annis decem anni census so-
lutionem, nec præstata Urbano clien-
telarem sponsonem, minatusque est Pon-
tifex a se Sardinæ regnum ac ecclesiasti-
cum imperium revocatum iri, si officio
ille decellet.

Urbanus, &c. ad futuram rei
memoriam.

Olim, cum in concessione per felicis re-
cordationis Bonifacium Papam VIII præ-
decessorem nostrum, claræ memorie Jacobo
Regi Sardinæ & Corsicae de regno Sardi-
nia & Corsica, quod Romana ecclesiæ ju-
ris & proprietatis existit, cum omnibus ju-
ribus & pertinentiis suis disto Regi, &
suis heredibus ex suo & ipsorum corpori-
bus legitime descendentiis utrinque sexus,
natis tunc & etiam nascituris, in perpet-
uum feudum sub modo, forma, tenore,
conditionibus, & conventionibus in ejusdem
prædecessoris literis declaratis, ab ipso
prædecessore suisque successoribus canoni-
ce intrantibus, & dicta Romana ecclesia
tenendum gratiose facta; inter alia con-
tineretur, quod tam ipse Rex, quam qui-
libet suorum heredum in dicto regno pro
ipso regno dicto prædecessori & eidem Ro-
manæ ecclesiæ præstare seu præstare tene-
retur, prout idem Rex & nonnulli sui in
eodem regno successores præstiterunt, ligum
homagium, vassallagium plenum, & fide-
litatis juramentum sub certa forma in e-
jusdem prædecessoris literis annotata: &
quod ipse Rex similia fidelitatem, vassal-
lagium plenum, & homagium ligum, &
juramentum renovaret, ficeret, & præ-
staret unicuique Romanu Pontifici & dictæ
ecclesiæ infra annum a die, quo electus es-
set in Romanum Pontificem computandum; &
similia præstaret & ficeret, & simili-
ter renovaret, & facere, præstare & re-
novare teneretur unusquisque heredum su-
rum in dicto regno unicuique Romano Pon-
tifici, qui esset pro tempore & ipse Roma-
ne ecclesiæ secundum formam eandem, no-
men Romani Pontificis, qui tunc esset, &
suum proprium exprimendo: sed postquam
ipse Rex & heredes sui in regno Sardinæ &
Corsica supradicto præstisserint & fe-
cissent personaliter juramentum, fidelitatem,
vassallagium secundum prædictam formam
uni Romano Pontifici, non abstringerentur
personaliter præstare & facere, dummodo
illa præstarent & facerent infra annum per
idoneum vel idoneos substitutor, ad hoc
plenum mandatum habentes: & si plus pla-
ceret Romano Pontifici vel Romane ecclæ-
sie supradictis, juramentum, fidelitatem,

vassallagium, & homagium prædicta præ-
starent & facerent ipse Rex, & heredes
sui, nomine summi Pontificis & Romane
ecclæsie illi vel illis, quæ vel quos ad hoc
specialiter ipse Romanus Pontifex vel se-
des Apostolicae deputaret: & pro eodem
regno tam dictus Rex, quam quilibet suo-
rum heredum in regno Sardinæ & Cor-
sica pro ipso regno censum duorum millium Solvendo
marcharum argenti bonorum & legalium ster-
lingorum, ubicumque Romano Pontifici, qui
esset pro tempore, vel eidem ecclesiæ, ubi
ipsa esset sedē vacante, recipiēti pro fu-
turo Pontifice, & pro portione collegium i-
psius ecclesiæ Cardinalium contingente, in
festo beatorum Petri & Pauli annis singu-
lis integraliter pro dicto regno Sardinæ &
Corsica perfolerent; ad quem censum,
ut præmissitur, per folvendum tam idem
Rex, quam quilibet heredum suorum in di-
cto regno tenerentur & essent astripsi: &
quod si Rex idem vel quicunque suorum
in dicto regno heredum in præfato statu-
to termino non folvissent integre (ut præ-
missitur) dictum censum, expectati per
quatuor menses, terminum ipsum immedia-
te sequentes, de illo ad plenum non satis-
facerent, eo ipso essent excommunicationis
vinculo innodiati; quod si secundo termino
infra subsequentes quatuor alios menses eun-
dem censum sine diminutione qualibet non
perfolerent, totum regnum Sardinæ &
Corsica esset ecclesiastico suppositum inter-
dicto: si vero nec in tertio termino, nec
infra alios quatuor menses proximos per officio de-
plenum satisfaktionem ejusdem census idem fuerit.
Rex & sui heredes sibi non ducerent confu-
lendum, ita quod transactis eadem tertio
termino & quatuor proxime sequentibus mense-
bus non esset de hujusmodi censu primi
termini ipsi ecclesiæ integre satisfactum;
ab eodem regno Sardinæ & Corsica ipso
jure cadent ex toto, & regnum ipsum
ad dictam Romanam ecclesiæ ejusque dis-
positionem libere & expedite reverteretur:
nibilominus pro singulis duobus millibus
marcharum singulorum terminorum, si simili-
modo in eorum solutione cessarent, vel
illa non folverent, idem Rex aut quivis
suorum heredum in dicto regno Sardinæ &
Corsica penas similes incurrent, salvis
aliis penis, processibus, & sententiis, quæ
vel qui de iure inferri vel haberi sibi pro-
ferri possent per Romanum Pontificem
vel sedem eandem specialiter in hoc casu.

Quam quidem concessionem seu infeuda-
tionem sub hujusmodi forma, tenore, con-
ditionibus, & conventionibus ipse Jacobus
Rex & sui in dicto regno successores acce-
ptarunt, & ratas & acceptas etiam habu-
erunt, prout hec & alia in dicti præde-
cessoris ejus bullæ, & etiam in præfati Ja-
cobii & nonnullorum suorum successorum Re-
gum Sardinæ & Corsicae, & specialiter
magistri principis Petri Regis Aragonum
illu-

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

Ut Petrus Rex patet non fecerit. illustris, qui eidem Regi Jacobo in dicto regno Sardinia & Corsica postremo successit, iporum aureis bullis munitis literis plenis continetur. Et cum idem Petrus Rex in solutione hujusmodi census annis quoniam plurimis cessavisset, felicis recordationis Innocentius Papa VI. predecessor noster ejusdem ecclesie dispensandi occurrebat, ac praefati Regis saluti & statui providere paterna sollicitudine cupient, super hoc fratrum suorum S. R. E. Cardinalium frequenti querela pulsatus, per diversas solennes personas ac per apostolicas literas Regem ipsum salutaribus monitis excitavit, & horatus fuit benevoli more patris, attento rogans eumdem, ut ipse considerans pericula gravia, quibus propter non solutum census hujusmodi subjacebat: & attendens provide quam benigne ipse predecessor secum egisset, eum de militari servitio, in quo etiam eidem ecclesie pro dicto regno tenebatur, multo tempore expeditando, eisdem periculis per debitam solutionem occurreret, ac commissam in ipsa solutione dicti census moram satisfactioce celeri compensaret; ita quod, incumbens circa hoc sibi debito reali exhibitione soluto, idem predecessor (juvente justitia) alia contra Regem eumdem non compelleretur in hac parte remedium adhibere. Sed idem Rex exhortationes & precer praefati Innocentii predecessoris obaudiens, post primum annum pontificatus dicti Innocentii predecessoris de censu praefato quidquam solvere non curavit.

XXI.

Postremo vero praefato Innocentio predecessor, sicut Domino placuit, viam universae carnis ingresso, cum nos (divina faciente clementia) ad apicem summi apostolatus assumpti, memoratum Petrum Regem de solutione dicti census expectavimus de benignitate paterna, ipseque patientiam & benignitatem dicti sedis in augmentum sua convertens duritiae, quam debuerat emollire, nihil de dicto censu solvisset: nec etiam nobis infra primum annum nostri pontificatus, nec etiam postea fidelitatis juramentum per se vel alium praestisser, nec fecisset homagium prælibata (propter quod, quod jam existissent decem anni a tempore ultime solutionis dicti census facta) Innocentio predecessori praefato secundum præmissa, ipse Petrus Rex dictam sententiam excommunicationis, dum per eundem Bonifacium predecessorum in concessione dicti regni in Regem Sardinia & Corsica, qui esset pro tempore, si in terminis ad hoc ordinatis dictum censum nos solveret, ut præmititur, promulgata incurret, & totum regnum prædictum erat ecclesiastico suppositum interdicto; & idem Rex a dicto regno ex toto occiderat, illudque ad dictam Romanam ecclesiam & ejus dispositionem integre & labore reversum erat) nos attentes, quod

quanto Apostolica sedes praefato Petro Regi se reddidit priorem ad gratiam, tanto eum (quod disflicter referimus) reperimus ad solutionem dicti sui debiti tardorem, cum de culpa dicti Petri Regis commissa in hujusmodi negligencia non facta solutionis dicti census appareat manifeste: hac prælatorum & altiorum fidelium in publico consistorio præsente multitudine copiosa praefatum Regem autoritate apostolica presentem tenore peremptorio citamus per hoc publica citationis edictum, cujusmodi citandi modum ex certis rationabilibus causis elegimus, ut tercia decima die mensis maij proxime futuri, si consistorium erit, alioquin prima die consistoriale ex tunc proxime sequenti hora consistorii, quam sibi pro peremptorio termino assignamus, compareat legitime coram nobis auditurus declarationem nostram super incursione dictarum sententiarum excommunicationis in ejus personam, ac interdicti in praefatum Regnum Sardinia & Corsica; ac super amissionem dicti regni & revertione ipsius ad Romanam ecclesiam prælibatam, & ad liberam & expeditam dispositionem ipsius, intenta regni per nos (autore Domino) prout de jure privatio erit, faciendam aperte prædientes eisdem, quod sive compareat, sive non compareat in termino memorato, nos contra ipsum ad declarationem hujusmodi faciendum, vel alias, prout justum fuerit, & nobis videbitur expedient procedens ipsius Petri Regis absenta, seu consumacta non obstante, &c. Dat. & additum. Aduin. in palatio apostolico III. id. martii anno II.

Defecisse mox a Petro Rege regulum XXII. Arboreæ, scribit Sritta, at que ingentes reguli in universa insula Sardinia motus concitatos: quibus ut occurreret, Aragonium bellum missis oratoribus pontificias iras mulcere movet. pertinasse ait, ac non soluti census caufam retulisse ad summas regii æxarii Aragoniæ difficultates in tot bellorum periculis, non cam rem quod se vestigalem fedis Apostolicæ negaret. Et quidem extant in libro privilegiorum Romanæ ecclesie (a) Petri Regis Aragonum literæ xv. priu. Rom. eed. 10. i. pag. 427. ext. etiam in arce S. Angel. O inter col. lech. Plat. to. 3. p. 207. Ejus ad Urbanum litera.

Sanctissimo, & beatissimo in Christo patre & domino domino Urbano, divina providentia satrosancta Romanæ ac universalis ecclesie summo Pontifici, Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentia, Majoricarum, Sardinia & Corsica, romesque Barcinonæ, Rossilonis, & Ceritanæ, ejus humilis filius & devotus, pedum suorum oscula beatorum.

Sanctitati vestra, tenore literarum nostra præsentium patefiat, quod viso & ple-

Instauratus ab Urbanus ju-
dicatorum ordo.CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

plenarie intellecto papali rescripto super collatione, concessione, & donatione confecto, quam felicis recordationis dominus Bonifacius Papa VIII. predecessor vesper fecit ilusterrimo domino Jacobo extimæ recordationis Regi Aragon. avo nostro, suisque heredibus in perpetuum feudum de regno Sardinia & Corsica, iura & bona nobis competentia & competitura in eo. Humani generis Conditor & Redemptor personam vestram ad sua sancta servititia conservare dignetur per tempora longiora. Datum Cesarangusta quintadecima die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, regnique nostri vigesimo nono. Verum cum Aragonius verba in opus non perducere, iterum v. id. octobris Urbanus iudicio illum ob non solutum censum postulavit, poenisque gravioribus devinxit (b).

Ideo ad memoriam rediit dictum dominum Regem avum nostrum, cuius successores in dicto regno existimus, tempore praesertim concessionis, memorato domino Papæ Bonifacio juxta continentiam dicti rescripti ex causa in eo scriptis juramentum, fidelitatem, homagium, & vassallagium, personaliter praestitisse; & postmodum nos & nostri, ut tenebamur, juxta formam dicti papalis rescripti post celebrationem nostræ coronationis, uni Romano-Pontifici juramentum, fidelitatem, homagium, seu vassallagium supradicta, & etiam postea per dilectos consiliarios nostros Ludem de Gorrea tunc camerlengum, & Bernardum de Thous milites, procuratores, ambaixiatores, & notarios speciales, olim per nos ad Romanam curiam destinatos, juramentum, fidelitatem, & homagium prædicta renovasse, fecisse, & præstisse domino Innocentio felicis recordationis antecessori vestro, & per eodem nuncios eidem domino Innocentio summo Pontifici dedisse literas nostras aurea bulla nostra bullatas recognitionis & acceptationis contentorum in rescripto papali prædicto juxta ejusdem tenorem; considerato etiam nos nunc ex ejusdem rescripti supra inserti serie induxit, dilectos Franciscum de Perilionibus militem camerlengum, & Franciscum Roma legum professorem viccancellarium, consiliarios nostros & procuratores solemnes ad eadem juramentum, fidelitatem, vassallagium & homagium vestra sanctitati præstanda & facienda constituisse cum publico scripto nostro; prouidimus propterea sanctissime paterni literas bullas sanctitati vestra aurea nostra bullatas sanctitati vestra per predictos procuratores nostros tradendas & dandas, prout fieri debet; jam dicti superioris inserti rescripti apostolici tenor inducit.

Per quas siquidem literas nunc ut extensos modos, conventiones, conditiones, tenores, & formas in ipso papali rescripto conscriptos acceptamus expresse: & per quas etiam fatemur & recognoscimus expresse dictum Sardinia & Corsica regnum a domino summo Pontifice & Romana ecclesia recipisse in feudum sub conditionibus, con-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

O bras

ventionibus, modo, & forma atque tenore, qui in dicto papali rescripto continentur: Sardinia quos tenorem, modum, conditiones, conventiones, & formam, promittimus nos inviolabiliter servatuos. Pro quorum observatione obligamus nos & dictum regnum Sardinia & Corsica, iura & bona nobis competentia & competitura in eo. Humani generis Conditor & Redemptor personam vestram ad sua sancta servititia conservare dignetur per tempora longiora. Datum Ca-

esarangusta quintadecima die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo

sexagesimo quarto, regnique nostri vigesimo nono. Verum cum Aragonius verba in

opus non perducere, iterum v. id. octo-

bris Urbanus iudicio illum ob non sole-

(b) To. 2. p. 387.

tuendum etiam libertatis ecclesiastice stu-

dio permotus Urbanus, Eduardum junio-

rem principem Aquitanæ plura adversus

illam novantem repressurus, Florentinum

episcopum, legatione Germanica clarum,

ad eum misit (c): cum enim numquam

antea Gallia vel Anglia Reges præsules,

qui nullas possessiones regio beneficio obti-

nebant, sacramento in sua verba adegis-

sent (d); Eduardus tamen Aquitanæ prin-

cipes ipsos in sua verba jurare compu-

terat, detrectantesque sacramentum fidei

runcupare bonis spoliarat. De his itaque

Pontifex ipsum (e) ac Regem patrem mo-

nuit, ut quæ novata exant revocarent:

(e) Ib. p. 190.

ac Petrum Florentinum episcopum (f) plu-

resque alios præsules ad tuendam eccl-

esiasticam dignitatem jussit incumbere.

(f) Pag. 293.

Tuendæ etiam libertatis ecclesiastice stu-

dio permotus Urbanus, Eduardum junio-

rem principem Aquitanæ plura adversus

illam novantem repressurus, Florentinum

episcopum, legatione Germanica clarum,

ad eum misit (c): cum enim numquam

antea Gallia vel Anglia Reges præsules,

qui nullas possessiones regio beneficio obti-

nebant, sacramento in sua verba adegis-

sent (d); Eduardus tamen Aquitanæ prin-

cipes ipsos in sua verba jurare compu-

terat, detrectantesque sacramentum fidei

runcupare bonis spoliarat. De his itaque

Pontifex ipsum (e) ac Regem patrem mo-

nuit, ut quæ novata exant revocarent:

(e) Ib. p. 190.

ac Petrum Florentinum episcopum (f) plu-

resque alios præsules ad tuendam eccl-

esiasticam dignitatem jussit incumbere.

(f) Pag. 293.

Ad afferendam vero disciplinam eccl-

esiasticam plura hoc anno edicta ab Ur-

bano sunt promulgata, atque ad pravas

conscientias excindendas navata opera,

& in primis ad coercendam clericorum Indistæ

avaritiam, qui varii artibus potirentur provi-

pluribus sacerdotiis. Cantuariensi archie-

piscopo in Anglia ac suffraganeis data-

provincia (g) est, ut coœsta synodo om-

nes ecclesiasticos monerent, ut scripto 340.

traderent, quæ sacerdotia possiderent. Re-

novata (h) etiam Innocentii VI. consti-

tutio, qua data præsilibus imperia, ut

excurrente trimetri ex aula Avenionen-

p. 174.

abcederent: pariterque archiepiscopis Ecclesiæ-

& episcopis munus injunctum, ut paro-

rum patres ac sacerdotes alios divino cultui in

stores ad suis ecclesiis insisterem cogerent, ex literis

gas abire ad Aquensem archiepiscopum sequenti i-

neunte anno datis (i), quibus ea repe-

titia sunt imperia, colligitur. Jussi præte-

cur. 26. p.

re aarchiepiscopi synodos cogere, atque 226.

in iis leges optimas ad cleri excoledos

mores, animarumque salutem promoven-

dam condere: quæ imperia magis anno

Missi ad sequenti urbis. Ad inferendam etiam ex gentes

vangelij lucem barbaris nationibus, atque conciona-

torum, quibus erant involute, tene-

tores.

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

(a) An. 2. bras discutiendas Raphaeli episcopo Ne-
bieni authoritatem conculit (a), ut una-
ep. de di-
vers. for.
pag. 38.
XXIV.

U*n*opiate belli
faci ap-
paratus
discussus.
(b) Lib. 2.
ep. secr.
pag. 6.

Talay-
randi
Card. le-
gati
mors.

Suspectus
illi in o-
rientali
legacione
Petrus pa-
triarcha
Constan-
tinopol.
(c) Phi-
lip. e Ma-
zeris in
vt. B.
Petr. Tho.
De variis
legationi-
bus ab eo
celitis.

(d) Id. ib.

NOTÆ [1] **H**oc anno vita functum Talairandum cardinalem Petragoricensem ultra admitto; neque enim ea de re ambigere permittit bulla Urbani V. signata hoc anno die X. Julii a-pud Annalissam hic legenda. Sed falso Ciaconium emortualem ejus assignasse diem XVII. Kal. Februarii suspicor; nam Mazerius in vita S. Petri Thome cap. XIV. obitum Cardinalis ita nar- rat. **C**ardinalis Petragoricensis (Talairandus) **L**egatus **P**assagi (expeditionis in Palestinam) **C**apita- neum, videlicet Regem Francie (qui ejus expeditionis imperator supremus definitus fuerat) secu- tus est, debitum humanae conditionis solvens. Cum igitur Joannes Galliarum Rex hoc anno die V III. Aprilis deceperit; qui illum proxime sequutus est Talairandus post diem illam Aprilis fa- cis cessisse oportet. **M**ANSI

cit ei Coronae & Nigripontis ecclesiastis ad-
vitæ sustentationem, & insuper eum consti-
tuit recuperandæ terra sanctæ legatum, &
decepit ei florenos quotidianos impertitus est.
Addit author, sanctum virum amplissimis
privilegiis ab Urbano affectum; cuius di-
ctis regesti pontificii literæ omnino con-
sentient (e): e pluribus autem eæ (f) tan-
tum delibanda vise sunt; in quibus de-
cretæ expeditionis sacræ, demandataeque
illi legationis causas perstringit.

Urbanus, &c. **P**etro patriarchæ
Constantinopolitano

A. S. L.

Dudum attentes, quod peccatis exi-
gentibus terram sanctam Agarenorum gens
perfida, salvatoris nostri domini Iesu Chri-
sti & sua orthodoxæ fidei inimica, a lon-
gis retro temporibus non absque damnofa
negligentia Christiani populi occupaverat &
detinuerat, prout detinet occupatam, eam
polluendo abominandorum patratione scelle-
rum, ac pro ancilla tenendo, quæ domina de lega-
gentium debet esse; quodque ex oppres-
ione Turcorum crudelium multas calamitates
patiebatur, prout patitur, Christianus po-
pulus orientis, charissimo in Christo filio
nostro Petro Rege Cypri illustri (cujus re-
gnum est in iþorum infideliū finibus con-
stitutum, de statu dictorum infideliū, quem
ipse Rex ex iþorum mortalitatibus & dis-
cordiis debilitatum, & prostrationi dispo-
situm affravit, præsertim ex captione civi-
tatis Satalie ac nonnullorum castrorum &
locorum, quæ idem Rex suis prudentia
personalibus laborebus & expensis de-
manibus infidelium predictorum eripuerat,
ex quo infideles ipsa multus, ut affiratur,
timor invaserat) plenaria informata no-
bis ac fratribus nostris S. R. E. Cardina-
libus, ac nonnullis catholicis principibus &
magnis, alisque fidelibus populis vias
& modos, per quos tunc temporis poterat,
prout potest, faciliter eorundem Agaren-
orum & Turcorum elidi potentia, & fieri
recuperatio terra predictæ, ostendente pru-
denter oraculo viva vocis; de dictorum
fratrum consilio ad eandem terram sanctam
& alias partes infideliū orientis passagium
generale auctoritate apostolica indiximus;
ac bona memoria Talairandum episcopum
Albanensem ad partes illas, commisso sibi
plena legationis officio in eisdem, provi-
dimus destinandum: & tam clarae memo-
riae

(e) An. 2.
ep. com.
63. usque
ad ep.

84. O. ep.
cur. 241.

242. O.

273.

(f) Eod.
an. 2. ep.
com. 62.

O. p. 81.

O. to 2.

ep. febr.
p. 271.

Urbanus

diploma

entia.

rie Joanni Regi Francie capitaneo & re-
storis ipsius passagi per nos constituto, quam
prefato Petro Regi Cyperi ac aliis multis
nobilibus qui cum eorum potentia pro recu-
peratione terra sanctæ prædictæ promis-
erunt personaliter transfractare, ac receperunt
de manibus nostris venerabile signum cruce-
is; ac etiam ceteris crucis signatis & cruce-
signatis kil. martii anni nativitatis Do-
mini millesimi trecentesimi sexagesimi quinti
proxime secuturi pro termino ad trans-
fretandum in dicto passagio duximus as-
serrandos.

Cum autem idem Rex Francie & epi-
scopus, sicut Domino placuit, sint viam uni-
versæ carnis ingressi, & dictus Rex Cy-
pri ad succurrendum eisdem fidelibus, &
conatus eorundem infideliū reprimendum,
velut atleta Christi & præcursor intrep-
idis proponat in brevi cum auxiliis ci-
tramarinorum fideliū transfractare; nos at-
tendentes, quod urgens & evidens prædi-
ctorum ultramarinarum partium, quas fe-
deles inhabitant, necessitas exigit ad eas
a nobis destinari legatum, qui vice nostra
dirigat & disponat negotium passagii præ-
libati; & ad te virum utique secundum
cor nostrum, boneat conspicuum, reli-
gione probatum, preclarum scientia, hu-
militate sublimem, mansuetudine generosum,
multa providentia circumspicuum, & in le-
ge Domini ipsius fidei catholica admodum
eruditum, qui alias commissum tibi in par-
tibus illis legationis officium laudabiliter
exerceristi, nosbra considerationis intuitum
dirigentes, deliberatione super hoc cum
fratribus nostris præbabitis diligenter; tibi
in patriarchatu Constantinopolitano ac re-
gno Cyperi, & in Cretensi, Smyreni, Pa-
tracensi, Arbenensi, Thebano, Corinbiensi,
Colossensi dicto Rhodo, ac Nixensi,
Corphensi, Duracensi, Neopacensi, & Neo-
patrensi archiepiscopibus; & eorum, dicti
patriarchatus provinciis & alii ultrama-
rinis partibus, ad quas per nos est indi-
cum passagium supradictum, pro subsidio
ejusdem Regis Cyperi & aliorum transfran-
tantium ad Christi fideliū partes ejusdem,
plena legationis officium auctoritate aposto-
lica de dictorum fratrum consilio commit-
tus presentes. (Interiectaque consueta
formula ipsius auctoritate in ita ampli-
cavit:) Præsentium tibi auctoritate cor-
cedimus, ut in patriarchatu ac regno, ar-
chiepiscopibus, provinciis, & terris su-
predictis super huiusmodi, ac universis &
singulis aliis negotiis, de quibus expedire
videtur, agere, disponere, statuere, ordi-
nare, ac precipere; & inter Imperatorer,
& Reges, ac principes, aliaque personas
ecclesiasticas & secularias, in eisdem par-
tibus confiuentes, ad utilitatem, commodum,
& effectum negotiorum ipsorum ligas, con-
federationes, societas, seu uniones statuere,
firmare, ac facere, & per te vel alium seu

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

351.

352.

353.

354.

355.

356.

357.

358.

359.

360.

361.

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

quatum magistro Urbanus Papa Petrum Cypri Regem extimulavit (a) 111. non. junii, ut redditum in regnum maturaret, tum ob imminentis Cypro discrimen, tum ne mora nimia cum ipso transfretaturos fatigaret. Adurnum vero Genuenfum ducem, qui alias cum Cyprio Rege sicut multates exercebat, exoravit (b) ut ab inferendo Cypris bello absisteret, ne transmarina expeditio dissolveretur. Propulsati Cypro feliciter fuere Saracenorum conatus. At non ita Turcarum in Græcia: infuderunt enim se magno terrore in eas oras, quas Latini obtinebant, ac Thebas occuparunt, pluresque alias Achajæ principatus terras invasere. Ex qua clade magno affectus dolore Christi vicarius Latinos in urbe Nigropontensi degentes (c), archiepiscopum (d) Patracensem, tum plures alios (e) antistites & proceros ut forciter in Turcas dimicarent, excitavit: *Cum nuper, inquit, audiverimus fidedigna relatione quamplurium, non si ne amaritudine cordis nostri, quod in civitate Thebana & aliis circumvicinis partibus infidelium Turcorum profana multitudo moretur, ac terras fidelium principatus Achajæ & circumstantium partium impugnare assidue moliantur; universitatem vestram bortamur & rogamus attente, vobis nibilominus infungentes, quatenus zelo Dei ejusque fidei fervore succensi, adversus ipsos Turcos sic exurgatis viriliter & pro vestra facultate potenter, quod Dei de cetera vobiscum & cum aliis suis famulis faciente virtutem, dicti Turci per vestram & aliorum partium illarum fidelium laicorum, quibus similiter scribimus, diligentiam de dictis partibus repellantur, &c.*

Dat. Avin. v. kal. juli anno XI. Auti sunt fideles, qui in hosce barbaros arma corriperent, pluribus sacris beneficiis, atque inter alia, ut expandis anteactæ vita sceleribus, quem optarent, sacerdotem adhiberent (f).

(b) *Ib. p. 119.*

(c) *Pag. 238.*

(d) *Pag. 240.*

(e) *Ead. pag.*

Fideles ad eos re- prumentdos excita- tati.

(f) *Pag. 343.*

XXVII. Palæologus socia- lia in Tur- cas arma spondet.

(g) *Eod. 111. ep. 348.*

quæ parabatur in occidente, fama permotus illi millo Malaspina oratore significavit, se ad vires suas adversus infideles conjungendas paratissimum; rogavitque ut Latinis commendaretur, ne qua ipsi Græcos injuria afficerent. Excepto Palæologi oratore, grates illi de promissorum amplitudine egit Pontifex (g), monuitque ut Græcos ad redintegrandam cum Romana ecclesia conjunctionem, & ardissime vinciendam perpelleret; ex qua hostis fidei debellandi spes certissima fulgeret: sublatum iam e vivis Joannem Francorum Regem, quem universitate expeditioni ducem crearat, necdum se id

munus in alium principem transfudisse. *Magnifico viro Joanni Palæologo Imperatoris Græcorum illustri gratiam in praesenti, que perducat ad gloriam in futuro.*

Imperialis celsitudinis literas, per dilectum filium Michaelem Malaspinam ci- eum literam Janensem nuncium tuum latorem praera- sentium, nostro apostolatui destinatas, paterna benignitate recepimus: & tam contenta in eis, quam illa quæ dictus nuncius nobis pro tui parte curavit exponere, intelleximus diligenter: admodumque gra- tum redditur nostris affectibus, quod tua letetur sublimitas, quod ad recuperationem terre sanctæ, ac impugnationem ho- stium superborum sacratissimæ fidei, ad cu- jus defensionem & propagationem nos, li- cet indignos, divina dignatio in culmen summi Pontificatus evexit, indiximus pas- sagium generale: quodque in tanto nostri Salvatoris obsequio, & Christianitatis com- modo & honore nobiscum & cum orthodo- xis principibus, alijque Christi fidelibus ingenti, prout tua indicabat epistola, de- votione concurras, ad hoc tua & tuorum subditorum auxilia prompta liberalique ma- gnificencia offerendo.

Nos itaque proinde tuam magnitudinem multipliciter commendantes in Domino, & ad continuationem tam laudandi propositi, paternis consiliis animantes, eam rogamus & bortamur attente, quatenus cum Christi fideles in praefato profecturi passagio, ad partes tui imperii declinabunt, eis pro reverentia Dei, cuius prosequuntur negotium, tui favoris praesidia largiaris. Nos enim gerentes in vobis, te ac populum tuum ab infidelium Turcorum incurribus & tyran- nide liberari, ac per beneficia nostra & Latinorum corpori sanctæ catholicæ & apo- stolice ecclesiæ [a qua discedentes, lacry- mabiles positis quam enarrabiles miseras animarum & corporum, ac detimento bo- norum temporalium, & antiquæ Græcorum glorie toti orbi opinatissima incurris] ad Dei honorem ac cælestium ciuitum de tan- tarum oviū perditarum reductione ad o- vile Domincum, ac ad gaudium univer- salis ecclesiæ, hostiumque ipsius molestiam & terrorem, indissolubiliter reuniri, Apo- stolice sedis legato, ad partes ultramarinas cum gentibus dicti passagii profecturo; nec non Christiani exercitus generali capitaneo, de quo post obitum clare memoriæ Joannis Regis Francorum, quem dicti exercitus capitaneum feceramus, nouum de- liberatinus, cum tempus erit transfretan- di, mandare curabimus, quod te ac subdi- tos tuos habeant commendatos, a tuis & turorum offensis penitus abskinendo. Datum Avin. xvii. kal. novembris anno secundo.

Porrexerat Joannes Palæologus alias preces Pontifici, ut nimirum Annam con- sanguineam dimitteret in Græciam. Exulta illa erat, orthodoxa fide, cuius ne

di-

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

(a) *Eod. 111. ep. 348.* discrimen forte adiret, retinendam in oc- cidente censuit Pontifex, ac Palæologo Imperatori respondit (a), illam sibi curæ fore: *Nos, inquit, pro ipsa quidquid boni poterimus, curabimus operari, & speramus sic agere, quod ipsi remanebit [auctore Domina] consolata.*

JESU CHRISTI
ANNUS
1365.

URBANI PAP. V.
ANNUS
3.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOL. IMP. OR. 25.

I. Superiori trium Regum Galliarum, Cypræ, ac Danie exemplo, Carolus Romanorum Imperator Christi vicarium salutatur, ad debus maximis, ad Christiani nominis amplitudinem spectantibus colloquium initurus, anno Servatoris millesimo trecentesimo sexagesimo quinto indictione IIII. Avenionem accessit, regio que apparatu exceptus die sancto Spiritu in Apostolos igneis linguis devoluto sacro, operante divinis mysteriis Pontifice, imperialibus insignibus redimitus plementis interfuit; de quo hec Urbani vitæ scriptor tradidit (a). Anno LXV. nimirum excurrentis saeculi, mense maji Carolus Romanorum Imperator venit in Avenionem ad Urbanum Papam cum magna comitiva Urbanum principum & nobilium Alamannorum, & ornatus insigniis imperialibus, per ipsum Papam & Cardinales fuit valde & honorifice receptus: & die sancto pentecostes tunc occurrente, dicto Papa solemniter celebrante, aspergit in habitu imperiali, diadema coronatus, in manu dextra sceptrum gestans, *... Tandem vero, habitus multis colloquitis inter Papam & ipsum tam super factis ecclesiæ quam imperi, reddit ad propria cum bonis pace, amore, & favore Urbani Papæ prædicti. Quæ in arcane eo colloquio Pontificem inter atque Imperatorem furent agitata, ex Pontifice ipso accipimus: nimirum de instauranda in Asia religione, abigendisque prædonum turmis socialibus, quæ Gallias maxime & Italiam atterebant, ac traducendis in orientem, ut arma verterent in Turcas feliciori pugnandi genere, Christi athletæ ex latronibus evasuri: ac si Rex Ungariæ ipsi aditum per regnum, præbere vellet, necessarios committatus se daturum spondebat Imperator: si vero arceret aditu, ut consensu classe navigarent in Asiam, illam suis sumptibus in Veneto & aliis Italie portibus conderetur pollicebatur. De quibus Urbanus Carolum Francorum Regem, ut foederatas copias ad id inflesteret cogeret, certiore fecit (b).

(b) To. 3.
ep. secr. p.
114.

De re Christiana augenda colloquia miscet.

De vagis turmis in Turcas avertendis actum.

Italia napigia (quod tamen erit tardius & difficilis) conducantur: & pro expensis conductionis hujusmodi Imperator jam dictus magnifice offert medietatem omnium prouentuum sui regni Boemie obuentororum tribus annis proxime secuturis. Quare præmissi duximus tuæ serenitati intimanda, ut interim sic te cum ipsis gentibus in tuo regno existentibus studeas concordare, ipsisque ad recessum disponere quod, redeunte marescallo præfato, gentes ipsæ versus Alamanniam, si dictus Rex Ungariæ ad hoc consenserit; alioquin versus Italiam arripiunt iter suum. Dat. Avin. v. id. iunii anno IIII.

II. Sicut novit regia celsitudo, charissimus in Christo filias noster Carolus Romanorum Imp. semper Augustus & Boemæ Rex, ut Christianissimus princeps, nuper ad Apostolicam sedem accedens, nobis sui sancti propostæ, quod babet ad pacem & tranquillitatem totius populi Christiani, & specialiter regni tui, & ad depressionem infidelium, exaltationemque catholicæ fidet, & recuperationem etiam Terraæ sanctæ, & alia ad bonum publicum arcana detexit:

nosque cum ipso super iis votis ardenter concurrentes, & plures conferentes, communis voluntate decrevimus, ut ad pravum comitivarum, devagantum dictum regnum & nonnullas alias partes ejusdem Christiani populi, totalem exterminationem de dicto toto populo prius efficaciter intendatur; ita quod voluntatis pergent, vel per Germani cogantur ad partes Turchorum vel illis comitivis.

Oblatus a Cæsare

de dicto toto populo prius efficaciter intendatur; ita quod voluntatis pergent, vel per Germani cogantur ad partes Turchorum vel illis comitivis.

Negante iter Ugaro clasnos & Imperator præfatus, quod gentes ipsæ per mare ad partes ultramarinas orientatis per Venetorum & aliorum de partibus Italie napigia (quod tamen erit tardius & difficilis) conducantur: & pro expensis conductionis hujusmodi Imperator jam dictus magnifice offert medietatem omnium prouentuum sui regni Boemie obuentororum tribus annis proxime secuturis. Quare præmissi duximus tuæ serenitati intimanda, ut interim sic te cum ipsis gentibus in tuo regno existentibus studeas concordare, ipsisque ad recessum disponere quod, redeunte marescallo præfato, gentes ipsæ versus Alamanniam, si dictus Rex Ungariæ ad hoc consenserit; alioquin versus Italiam arripiunt iter suum. Dat. Avin. v. id. jui-

ni anno IIII.

III. Quanta porro infligerent mala Galliis foederatæ copiæ, deplorat Pontifex in literis ad Gallicanos præsules, quibus pluim eorum studium ad effrenatam improbitatem coercendam inflammat (c): tum in (c) Eod. 10.3. ep. secr. p. 283.

Urbanus, &c. ad futuram rei memoriam.

Clamat ad nos de terra multorum fide-

lium

CHRISTI
1365.

URBANI V. PAR
3.

lum effusus sanguis innoxius, clamat pullorum & viduarum ac aliorum exultantium & spoliatorum miserabilis multitudo; clamant violata & succonfa ecclesia ac monasteria derelicta, simulque nobiles & plebeii, ac divites & pauperes regni Francia, ut aduersus alienatos filios de gremio sanctæ maris ecclesia, per opera detestanda prolapsos in fratres proprios, populos videlicet Christianos more infidelium servientes, ut ad eorum reprimendas nequitias, ne gravissent ulterius, per autoritatem sedis Apostolica (que ubi correctionum locum non esse prospicerit, debet actibus nefandis obstatere, & oppressorum, prout potest, subvenire miseriis) exurgamus. Dum siquidem, cum esset notorium omnifere populo Christiano, quod quidam malitiosus alumni, qui armis sellantes se sociates appellabant, prout appellant, facibus cupiditatis accessi currebant ad malum, ut bona rapere aliena, & effundere sanguinem innocentem, quem at crudelissima bellæ rabida dilaceratione spargebant; datique in sensum reprobum non videbant agnoscere nec sentire, quod ipsæ infidelibus contra sanguinem proprium, fraudes contra suas animas molentes, adversus Deum & eundem Christianum populum velut erbisci ausib[us] detestandis surrexerant, & de diversi nationibus in dicto regno non in somentum, sed dissolutionem societatis humanae, ac detrimentum Christianæ fidei in multitudine congregatis, qualiter justa causa cessante omnibus se exhibentes hostes acerrimos, & in omnes crudeliter debacchantes, ut pecunias, quas insatiabiliter siscebant, & cum quibus in perditionem cadere non pavabant, aliaque bona fideliū habilius extorquent, seges & domos cremare, vites & arbores incidere, ac animalia & quidquid aliud poterant in prædam abducere conabantur, paupresque plebejos solo timore compellebant a propriis laboribus exulare; nec non civitates, castra, & alia loca nonnullorum ecclesiæ, monasteriorum, aliorumque priorum locorum, nec non nobilium & communiatum dicti regni, hostilibus aggrediebantur insultibus, obsidebant, invadabant, spoliabant, & incendebant: ac superbiam, sellantes luciferi, & in sua perversa multitudine gloriantes, fatueque putantes, quod nulli possent corum ausib[us] furibundis obsecrare, quo scumque terrarum dominos invadere, ac eos spoliare suis terris, ac in illis suas impias fedes ponere minabantur; & ut viros sanguinum, immo cruenter bestias se patenter offendenter, & cuncti eorum potentiam & saevitiam perborrent quos poterant in misericordiam captionis abducere, ut extorquent ab eis pecunias, immaniter cruciabant variis & incredibilibus generibus tormentorum; temerarioque inebriati furore, omnisque pietatis exortes, non parcentes con-

CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

ditioni, statim, vel sexvi in captionibus terrarum & locorum, non solum viros se suas que familias & patrias justissime defendentes, sed mulieres, nec non senes & juvenes ac in cunib[us] virgines truculentarabie perimebant, suprabantque virgines, etiam dicatas Altissimo, & maculabant etiam conjugatas, quarum nonnullas, quantacumque nobilitate fulgerent, post delusionem frequenter publicam ad abusum contumaciam, & ut eis ancillarentur in campis & alibi, secum duebant, ac contra mulierem morem & miserandam possibiliter earum ipsas armis onerabant, ac si essent vilia mancipia masculina; in omni etiam sacrilegium specie provocare non verentes Altissimum, ecclesiæ & monasteria, aliquæ pia loca frangere, spoliare, & frequenter incendio concremare, ac personas ecclesiasticas capere, vinculare, torquere, & interdum morti tradere non formidabant: ac de propriis potentia & iniuriantibus fumentes audaciam, tam terrarum dominis, quam populis nonnullarum civitatum & locorum dicti ep. diversi regni, ut eos certo tempore non offendentes, importabiles tallias & redempções imponebant, & infra, processus fecimus (a). 323. 365.

Addit, ut eos apostolica authoritate impias societas dissolvere, seque ad extirpianda sceleris in fidelis hostes arma. Ut intentum revertere iusterit: ii vero, contemptis sauberini monitis, furori frenæ effude, fuit, rit: qui cum nefaria facinora: justitiae colore oblinirent, in eos juris ordinem se servare decrevisse, ac statim diebus hujusmodi copiarum ductoribus, præfectis, vexilliferis octavo mensis seprembitis præterito die edixisse, ut eas dimitterent, occupata restituerent, quos tenebant in vinculis relaxarent, illata sarcirent rum locorum magistris ac viris autoritate pollutibus prohibuisse, ne federatorum hujusmodi armis ad inferendam vastitatem uterentur, ac ne quis eos commeatu, armis, navibus, equis, aliisque necessariis instrueret juvaretur; sententiæque anathematis eos devinxisse, qui nefaris ipsorum partibus se irretirent, interdicto ecclesiastico loca, quibus insiderent, subiecisse: quia vero ad crudeles prædones tutus accessus non pateret, sanxisse valitaram in eos legis severitatem, quamvis in Avenionensi palatio tantum defixa ad ipsorum cognitionem non dimanaret: cumque impi homines neque iis coerceri potuerint, expeditionem sacram disturbarent, mala que ingentia inferrent, ac majorem terrorum incuterent, promulgasse propositionis in eos poenis devincentes teneri: atque ad frenandam ipsorum improbitatem penarum acerbitatem in posteros federatorum hujusmodi propagasse, ut nec parente hereditati succedere, neque ad publica munera vel sacerdotia admitti posset. Omnia vero hujusmodi hominum bona,

na,

CHRISTI
1365.Concitat
fideles ad
jungenda
in eos ar-
ma.Promit-
tant va-
ge tur-
mæ verte-
re arma in
Turcas.
(a) To. 3.
ep. scr.
pag. 145.
(b) Ib. p.
183.
V.(c) Gesta
Urb. V. a-
pud Boſq.

na, quos etiam infamia nota inustos declarat, fisco addici, domos everti; aliasque possessiones pessumdi jubet. Denique omnes alios fideles urget, ut ad perpendam hujusmodi hominum colluvem initis mutuis foederibus se comparent; subdit enim.

Universos Christifideles requirimus, monemus, & bortamur, & per viscera misericordia Dei nostri obsecramus, eis in remissionem suorum peccaminum injungentes, quatenus ex aliorum periculis & jacturis cautores & feliciores effecti provide velint attendere, quod vicini res agitur, dum paries proximus concremat; & quod hic morbus sic est contagiosus & pestifer, quod nisi ei debitum apponatur antidotum, posset inficere omnem terram; & propterea eorum statui provide consilentes, & aliorum fidelium tot & tantis calamitatibus, quas hujusmodi pravarum societatum seva pessis induxit, piis compatientes affectibus ad illum, qui dixit, Clamat ad me, & ego exaudiam te: in cordibus puris & de votis orationibus pro tantæ pessis amotio ne clamitare non cessent. Et nibilominus, cum sit scriptum, quod sultus sit secundum eorum scilicet respondendum, quilibet secundum potentiam sibi concessam a Domino contra hujusmodi viros nefarios & profanos hostes Dei & humanae generationis, quam depopulare & extingue tyrannicis conatus moluntur, constatis viribus magnanimitate exurgant, potenter se accingant, strenue dimicent, transitus eorum impediant, ac de auxilio dexteræ Domini confidentes ipsos acriter persequantur, & contra tales insensatos pugnare non desinat totus orbis, &c. Dat. Avin. vi. id. aprilis anno 111. Partim emollitæ monitis vel promissis delinitæ, partim intentato armorum terrore perculse foederatæ turmæ expeditionem se suscepturnas in Turcas pollicite sunt: utque in itinerum sumptus subsidiarum æs contrahit ipsisque suppediri possit, Urbanus Caroli Regis precibus permotus sacerdotiorum biennales decumas in id attribuit (a): & Cenomannensem episcopum instruxit autoritate, (b) ut sacra militia in religionis hostes accessuros, vel militares sociates dissipaturos censuris apostolicis exolveret.

Erupere tum e Galliis plures sociales turmas in Alsatiam, eamque vastitate & rapinis feedare coeperunt duce Arnaldo Servola, de quo haec in Urbani gestis referuntur (c); Paulo post recessum dicti Imperatoris Arnaldus de Servola vulgariter archipresbyter de Vernis nominatus, natione Vasco, adunatis sibi aliis quamplurimis tam propriae quam alterum diversarum nationum tamquam sociales * Alcoriam partem Alamannie intraverunt, per sonis captivando, igne & gladio omnia consumendo; ex quo inter principes & in-

URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

colas Alamannie commotio seu turbatio fuit. Eam van non modica exhorta; praesertim aliqui suspicati sunt, quod hoc faciebant de confusu seu convivientia dicti Imperatoris. Hæc falso ab iis jactata, ut incautiores obruerent terrenterque: vel inde captata est occasio, cum arcano consilio deliberatum ab Imperatore cum Pontifice fuisse, ut per Germaniam & Ungariam iter in orientem arriperent: Sed non data iis erant imperia, ut inferrent agris vastitatem: immo Carolus sumptus iis suppeditare decreverat, ne penuria ipsos ad rapias alliceret. Ut vero Germani iis frenue obstinent, subdit gestorum Urbani author: Aggregatique fuerunt se ad invicem viriliter resistentiam, ac impediendum ne ulterius progrediendo flumen Rheni posset transtire. Quod predicti audientes, scientesque adversus eos se prævalere non posse, retrocesserunt malis tamen dannis latratis & etiam receptis, & ad partem Gallia redierunt; abi satis cito post per aliquos ex suis crudeliter interfictus est archipresbyter memoratus, prout etiam ejus demorita bene exigeabant. Et hic notanter inferendum est, quod capitanei talium societatum ut plurimum morte simili aut crudeliori tam per prius quam ex post mortui fuisse referuntur: Primum quidem latrocinianum copiarum authorem Montem regalem, nimirum Romæ carnicis manus necatum vidimus: successorem illius Landum comitem, de quo saepius mentio facta est, transfixum hasta in quodam certamine in Insubria refert Matthæus Villanus (d); iusta divini Numinis vindicta, ut qui tantum fuderat cruentum, suo terram aspergeret. Subiungit hanc sententiam Urbani vita scriptor: In quo Deus signanter ostendit, quid malam vitam scellant, seu ducentes ad eam similiter sibi disponuntur iuxta illud evangelicum: Qui gladio ferit, gladio peribit.

Nec Germaniam modo aut Gallias, verum Italianum quoque vagæ palanteque militum catervæ rapto vivere assuetæ infestabant, atque etiam Anichino e Bongardo duce in Romanos infesta signa convertere. Ad quas reprimendas Pontifex & poenitentiis ipsiarum foederatos ac studiosos constrinxit (e), & præmia indulgentiarum in ipsos armis sumpturis proposuit (f): Aegidium & Androinum Cardinales legatos Romanis subsidio jussit (g) accurrere: intendit studia (h), ne Germanici prædones Anglici se conjungerent: Joannam Reginam Siciliæ, Franciscum Carrarium Patavinum, Nicolaum marchionem Atestinum, Canem segniorum Scaligerum Veronensem, Feltrinum Gonzagam Mantuanum, Laurentium Celsum Venetorum, & Gabrielem Adurnum Genuenium duces, Joannem marchionem Mon-

Propulsa-
tur a
Germa-
nis.A suis ne-
catur.(d) Mat.
ib. Vill. l.
11. c. 44.(e) To. 3.
ep. scr. p.
240.(f) Ib. p.
30.(g) Pag.
91. O.(h) Pag.
113.(i) Pag.
116.CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

Montiferrati, atque insignium urbium cives, Romanos, Florentinos, Pisanos, Senenses, Aretinos, Cortonenses & alios, tum apostolicis adhortationibus, tum numerorum & legatorum opera solicitavit, ut mitterent Bononiæ oratores pro cuncto in palabundas turmas feedere, ut ipsas vel maritimo itinere in Turciam, vel terrestrì per Ungariam proficierent (a): ita enim non modo liberae Italiani prædonibus; sed eorum armis in fidei hostes excuci, & latrones in Christi pugiles vel martyres transfundi cuperbat. Utque pium & prudens consilium feliciter perducere, Carolum Romanorum Imperatorem, euadensque Boemiam Regem, arque imperii principes electores Canonem Trevirensim, Engelbertum Colonensem, Gerlacum Moguntinum archiepiscopos, Robertum ducem Bavariae & comitem Palatinum, marchionem Brandenburgensem, ac Rodulphum ducem Sachsenie ad meditatum foedus adducere studebat (b).

Inminebat etiam discrimen Hispaniæ a foederatis militum turmis, que rapto vivere assuetæ e Galliis Bertrando Guelphico duce trans Pyrenæos signa traducaturæ erant. Et vero Avenioni approximantes, maximo terrore Pontifici & Cardinalibus injecto, ingentem ab iis aurum extorsere, que stipendiorum honesto nomine, cum se in Granatenses Mauros ituros præseferrent, erogata est. Qua accepta fama, Petrus Castellæ Rex se suaque defendendo Pontifici addixit, atque ultro magnifice obtulit vel terra vel mari cum exercitu provoculatum: cui auctæ his literis ab Urbano gratiae.

Urbanus, &c. charissimo in Christo
Silio Petro Regi Castellæ illustri
salutem, &c.

Devotionis regie literæ, nobis per dilectum filium nobilem virum Alvarum Lupimilitem & ambassiatorem tuum diebus numeris præteritis præsentatae, mentem nostram ineffibili lætitia præfuderunt. Nos siquidem cernentes in te dilectissimo filio sic erga nos & Romanam ecclesiam dilectionis & reverentia gratiam abundare, quod præ cunctis orbis principibus magnificientiam tuam reperimus dispositam ad nostra & ejusdem ecclesiæ honores & commodi ac beneplacita præparatam; ac considerantes, quod regis corona potentiam, tuum thesaurum, ac personam propriam contra quisunque iniquitatis filios adversus statum & jura ejusdem ecclesiæ præsumentes aliquid attentare, etiam propriis tuis prætermis negotiis [se urgeret necessitas] tam per mare quam per terram pro reverentia Dei & Apostolicae sedis nobis & eidem ecclesiæ ferventissima devotione duxeris offerendas; merito debemus & possumus de tanti filii tam laudabili dispositione lœtari, & in te nostrarum Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Injurias: ad quod Bonifacium nec coactum

divinæ vindictæ ob sedem

translatam ascritbit.

Præsagit Patriarcha translationem sedis Chistianæ rei in genis damnum allatum. Inter hæc urgebant continentibus votis ac precibus summum Pontificem Romanum, ut Urbi sedem Apostolicam reduceret; quorum auditos humaniter oratores vita illius author meminit (d); quod apud hoc

(d) Gesta
Vib. V.
P. hoc

hoc responsum redditum: Tam super adventu nostro ad Urbem (quem Deus concedat prosperum, ut optamus) quam super alios responsum benignum praebuimus ambassiatoribus memoratis, prout ab ipsis, cum ad vos redierint, audietis. Dat. Avin. IX. kal. decembbris anno IV. Injunxit ea de causa manus Urbevetano episcopo (a) suo in Urbis vicario, ut palatum apostolicum instauraret. Incredulam ante rumor, illum lustrandæ Urbis pio teneri desiderio: ex quo Senenses magno delibuti gaudio obsequia in id Pontifici detulere, ut ex pontificis literis (b) constat. Cæterum munierat iter Pontifici restitueratque ecclesiæ pristinum imperium. Egidius Cardinalis, quem tamen aliqui adducere in invidiam nisi sunt, nonnulla nimis aduersus Bernabonem & alios, cum quibus bellum ecclesiæ gesserat, contra inita foedera pertentasse, ac suos in usus pontificis vestigialia avertisse: adeo ut cum Pontifex Siculam illi legationem imponeret id onus excutere, atque ad aulam apostolicam, ut adversarios præsens repelleret, se conferre niteretur. Adhæret semper invidia magnis virtutibus: ac nonnullos gloriæ viri præstantissimi in recuperata ditione ecclesiastica partæ, splendor perstrinxerat. At Urbanus beneficiorum memor, optime de ecclesiæ meritum Egidium ad spennendos leves rumpulos erexit (c), nec se iis fidem adhibuisse professus est: pergeret modo in Siciliam, ac legationem strenue obiret.

Urbanus, &c. Egidio epf.
scopo Sabinensi
A. S. L.

X. Illius factas admittimus tanquam ueras, scientesque tuæ conscientiæ puritatem, & Pont. de- exquistiam prudentiam ac zelum, quem fensa. habes ad eundem, (pro cuius honore & statu, & terrarum ipsius liberatione & defensione magnis, sicut pugil Christi bellum suæ ecclesiæ gloriose gessisti, tyrannos plurimos conculcando, ut subditus ejusdem ecclesiæ olim attriti jugo servitutis tyrannica pace votiva similes fruerentur) nunquam credidimus nec credimus bujusmodi obloquentium (quos satis cognoscimus) maledicta. Et propriea miramur non modicum fortitudinem tui cordis magnanimi sic impatiens cedere, ut invictus in factis arduis, immo vincens hostes fortissimos, a verborum jaculis supereris; & quem amulorum potentia nequiverit expellere, ora mendacium & iniquum loquentium procul pellant. Quis unquam, quæsumus, virtutibus clares, & meritis fungens honoribus, & in magnibus gloriis carere potuit detractiōnibus invidorum, & querelas miserias evitare? Profecto non potestates, non judices, non Reges, non principes, non cuiuscunque status pontifices, non etiam ipse Christus:

& si bujusmodi cederet sermonibus, ratio vel nunquam esset legatus vel præses provinciæ, qui in commissione sibi regimine posset diutius commorari. [Adjecerat alias expediti & provincia reditus causas; se multorum odia, quorum tyrannicam potentiam dejecterat, partisque male opibus exuerat, odia incurrisse: tum senio gravatum quietis dulcedinem exoptare. Ad quæ Pontifex magni interesse respondet, ut improbis sue severitatis terrore frumentum injiciat, dissolutisque vagantium militum catervis, pacem adducat, atque ab omnibus ut concordia publicæ author colatur. Ad subeundos vero novos labores, quamvis annis proiectus esset, his verbis incitavit.]

Scimus, te competenter adhuc corpore compotem & animo vigorosum: sed si beati Hilarionis, qui quanto magis accelerabat ad senium, tanto plus pro Dei amore pœnitentiales labores & abstinentias augmentabat, memoris exemplum, vigorem pro certo recipiet tua debilitas senectutis: & si (ut firmiter creditur) apud Deum mereri desideras, cum nos B. Petri populo te admodum necessarium reputemus, cum agonizante Martino laborem impositum non recuses: sivecum Apostolo glorieris in Domino, plus omnibus, præserit propter bonum obedientiæ, quod præfertur victimis, laborasti. Ad huc nos & nostri tui que confratres multa admiratione motemur & non possimus non turbari pro eo, quod præfatam petis licentiam, cum a sex mensibus circa legationem ad regnum Siciliae acceptaveris reverenter, & de ipsa multæ factæ sint apostolicæ literæ, & sicut etiam omni die: & si reuinires ad curiam, idem regnum tuæ reformationis, qua indiget, beneficio frustraretur, non absque gravi præfatorum regni & ecclesiæ detrimento: aliisque rationes habemus consulti non exprimendas ad præsens, propter quas pronunc licentiam non concedimus prælibatam. Adjungit preces & imperia ut impositæ legationis in Siciliæ regno & vicariæ præfecturæ munus admittat. Dat. Avin. III. kal. februario anno XIIII.

Adire jubeatur Siciliam Egidius, ut Joannam Reginam fidei sacramento in Urbani verba adigeret, sceptrumque Siculum Apostolicæ sedis liberalitati acceptum referenti affereret (d): de qua legatione (d) To. 3. Egidio Cardinali data extant (e) commendatitæ ad Joannam Reginam Siciæ, Jacobum Balearum Regem illius maritum, Philippum Imperatorem Constantinopolitanum, Mariam Imperatricem, ac plures viros prænobiles, ut missum pro Neapolitani regni componendo statu honoribus & obsequiis meritis prosequerentur. Paritum Pontifici est ac magni honores Egidio Cardinali legato, Siciliam (f) To. 4. ingredienti, præstigi (f). Denique Joanna ab